106871_2227917

 АРБИТРАЖНЫЙ СУД

МОСКОВСКОГО ОКРУГА

ул. Селезнёвская, д. 9, г. Москва, ГСП-4, 127994,

официальный сайт: http://www.fasmo.arbitr.ru e-mail: info@fasmo.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Москва                                                                       Дело № А41-82619/2020

23 декабря 2021 года

Резолютивная часть постановления объявлена 23 декабря 2021 года

Полный текст постановления изготовлен 23 декабря 2021 года

Арбитражный суд Московского округа

в составе: председательствующего-судьи Каменской О.В.,

судей Анциферовой О.В., Дербенева А.А.,

при участии в заседании:

от истца: Бородин А.П. по дов. от 23.10.2020;

от ответчика: Шуаев Р.Г. по дов. от 30.12.2020;

рассмотрев 23 декабря 2021 года в судебном заседании кассационную жалобу

ООО ПКП «Арида»

на решение от 08 июня 2021 года

Арбитражного суда Московской области,

на постановление от 07 сентября 2021 года

Десятого арбитражного апелляционного суда

по исковому заявлению ООО «Нисон»

к ООО ПКП «Арида»

о взыскании,

http://www.fasmo.arbitr.ru/
mailto:info@fasmo.arbitr.ru?subject=обращение%20в%20ФАС%20МО

2

УСТАНОВИЛ:

ООО «Нисон» обратилось в Арбитражный суд Московской области к ООО

ПКП «Арида» о взыскании 10300 Евро задолженности по договору поставки N

18/16-НОЛ от 12.07.2018.

Решением Арбитражного суда Московской области от 08 июня 2021 года

по делу № А41-82619/20 исковые требования удовлетворены.

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 07

сентября 2021 года, решение Арбитражного суда города Москвы от 08 июня

2021 года оставлено без изменения.

Законность судебных актов проверена в порядке ст. ст. 284, 286

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в связи с

кассационной жалобой ООО ПКП «Арида», в которой заявитель просит суд

округа отменить решение Арбитражного суда г. Москвы и постановление

Девятого арбитражного апелляционного суда и вынести новый судебный акт.

В Арбитражный суд Московского округа поступило ходатайство ООО

ПКП «Арида» о предоставлении возможности в проведении онлайн-заседания,

удовлетворенное судом кассационной инстанции.

До начала судебного разбирательства от ООО ПКП «Арида» поступило

ходатайство об утверждении заключенного сторонами мирового соглашения от

16 декабря 2021 года.

В судебном заседании кассационного суда представитель кассатора

принял участие в онлайн-заседании, ходатайство об утверждении заключенного

сторонами мирового соглашения поддержал.

Представитель ответчика также поддержал ходатайство об утверждении

мирового соглашения.

В соответствии с частью 4 статьи 49 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации стороны могут закончить дело мировым

соглашением.

Согласно части 1 статьи 139 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации мировое соглашение может быть заключено на любой

стадии арбитражного процесса. При этом арбитражный суд утверждает мировое

3

соглашение, если оно не противоречит закону и не нарушает права и законные

интересы других лиц.

Мировое соглашение от 12 мая 2020 года заключено на следующих

условиях:

2.1. Истец полностью отказывается от всех своих исковых требований к

Ответчику, а также от любых других претензий к Истцу, прямо или косвенно

связанных с предметом иска, за исключением претензий в части обязательств

Сторон по настоящему мировому соглашению.

2.2. Ответчик отказывается от любых встречных претензий к Истцу, прямо

или косвенно связанных с предметом настоящего иска, за исключением

претензий в части обязательств Сторон по настоящему мировому соглашению.

2.3. Ответчик обязуется в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента

утверждения  арбитражным судом настоящего мирового соглашения произвести

оплату следующих товаров, находящихся на складе Истца (далее – «Товар»):

№,

п/п
Артикул Товар

Коли

чество,

пог. м.

Валюта

Цена

за ед.

изм.

Став
ка

НДС

Сумма

НДС
Сумма

1 5665 GB 19 х 0.4

Кромка ПВХ Roma Plastik

5665/1381 GB 19 х 0.4

мм.

175

000

Евро

(EUR)
0,04 20 % 1 131,67 6 790,00

2 5665 GB 26 х 0.4

Кромка ПВХ Roma Plastik

5665/1381 GB 26 х 0.4

мм.

65 000
Евро

(EUR)
0,05 20 % 585,00 3 510,00

Итого (EUR): 10 300,00

В т.ч. НДС, 20 % (EUR):  1 716,67

Итого с НДС (EUR):

10 300,00

2.3.1. Оплата производится в российских рублях (RUB) по курсу Банка

России на день оплаты в безналичном порядке платежными поручениями.

2.4. Истец обязуется в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента оплаты

осуществить поставку Товара в соответствии с условиями договора поставки от

12.07.2018 № 18/16-НОЛ.

2.5. Судебные расходы распределяются между Сторонами следующим

образом:

2.5.1. Ответчик, в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента

утверждения  арбитражным судом настоящего мирового соглашения, обязуется

уплатить Истцу, путем безналичных расчетов, платежным поручениями

следующие денежные суммы:

4

- в размере 21 786 (Двадцать одна тысяча семьсот восемьдесят шесть)

рублей 00 копеек, в качестве возмещения (компенсации) расходов по оплате

государственной пошлины по настоящему делу;

- в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, в качестве

компенсации расходов по оплате услуг представителя, понесенных Истцом в

связи с делом.

2.5.2. Другие судебные расходы, в т.ч. любые другие расходы сторон,

связанные прямо или косвенно с делом, Сторонами друг другу не возмещаются и

лежат исключительно на той Стороне, которая их понесла.

2.6. Платеж считается произведенным с момента поступления денежных

средств на расчетный счет Истца, реквизиты которого указаны  в п. 7 настоящего

мирового соглашения.

2.7. Стороны подтверждают, что им известно о том, что в силу ст. 142

АПК РФ мировое соглашение исполняется лицами, его заключившими,

добровольно, в порядке и в сроки, которые предусмотрены этим соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит

принудительному исполнению в порядке, предусмотренном разделом VII АПК

РФ, на основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по

ходатайству Истца или Ответчика.

3. Каждая из Сторон заявляет и гарантирует, что:

- настоящее мировое соглашение является добровольным

волеизъявлением каждой из Сторон, отвечает интересам каждой из Сторон, не

нарушает права и законные интересы соответствующей Стороны и/или других

лиц;

- настоящее мировое соглашение не является мнимой и/или притворной

сделкой;

- настоящее мировое соглашение не противоречит целям деятельности

Сторон;

- на совершение (заключение) настоящего мирового соглашения не

требуется согласия любых третьих лиц, в т.ч. участников Сторон, а также

органов управления и любых других органов Сторон;

5

- при заключении настоящего мирового соглашения отсутствуют

нарушения единоличным исполнительным органом Истца/Ответчика условий

осуществления полномочий либо интересов Ответчика или интересов Истца;

- настоящее мировое соглашение не заключено в отношении имущества,

распоряжение которым запрещено или ограничено;

- лица, непосредственно подписавшие настоящее мировое соглашение от

имени каждой из Сторон не лишены и не ограничены в дееспособности, под

опекой и попечительством не состоят, не страдают заболеваниями,

препятствующими осознать суть и последствия настоящего мирового

соглашения;

- при заключении настоящего мирового соглашения Стороны осознают

его предмет (в т.ч. такие его качества, которые в обороте рассматриваются как

существенные) и природу; Стороны не имеют заблуждений в отношении лица, с

которым они вступают в данную сделку, или лиц, связанных с данной сделкой;

- при заключении настоящего мирового соглашения Стороны действуют с

обычной осмотрительностью и с учетом содержания настоящего мирового

соглашения, сопутствующих обстоятельств и особенностей Сторон;

- у Сторон отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить

настоящее мировое соглашение под влиянием обмана, насилия, угрозы;

- у Сторон отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить

настоящее мировое соглашение на крайне невыгодных условиях, в т.ч. и

вследствие стечения тяжелых обстоятельств.

3.1. Каждая из Сторон заявляет и гарантирует, что с подписанием

настоящего мирового соглашения все взаимоотношения между ними

урегулированы, и какие-либо претензии друг к другу прямо, кроме как связанные

с исполнением ими обязательств по настоящему мировому соглашению, у

Сторон отсутствуют.

4. Каждая из Сторон обязуется заблаговременно направить настоящее

мировое соглашение в Арбитражный суд Московского округа, с приложением

ходатайства об утверждении мирового соглашения и прекращения производства

по делу.

6

5. Настоящее мировое соглашение подлежит утверждению арбитражным

судом. После утверждения настоящего мирового соглашения арбитражным

судом производство по делу № А41-82619/2020 подлежит прекращению.

Последствия прекращения производства по делу, в связи с заключением

мирового соглашения, а также последствия неисполнения в добровольном

порядке мирового соглашения предусмотренные ст. 142, разделом VII, ст. ст.

150, 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Сторонам известны и понятны.

6. Настоящее мировое соглашение составлено в 3-х идентичных

экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному для каждой из

Сторон, и один – для арбитражного суда, в целях приобщения к материалам

дела.

7. Банковские реквизиты Сторон, для осуществления расчетов по

настоящему мировому соглашению:

7.1. Истец: ООО «Нисон»; ул. Красная Слободка, д. 47, пом. 9, дер.

Гольево, Красногорского района, Московской области, 143405; ОГРН

1165024057318; ИНН 5024168121; КПП 502401001; расчетный счет №

40702810901100010340 в АО «АЛЬФА-БАНК»; корреспондентский счет №

30101810200000000593; БИК 044525593 .

7.2. Ответчик: ООО ПКП «Арида»; ул. Заводская, д. 28, г. Ставрополь,

Ставропольского края, 355035; ОГРН 1162651053542; ИНН: 2636209763; КПП

263601001; расчетный счет № 40702810300000010609 в банке

«Ставропольпромстройбанк» ПАО, г. Ставрополь, корреспондентский счет №

30101810500000000760; БИК 040702760.

Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц

и не противоречит закону.

Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих

равную юридическую силу: по одному экземпляру для Сторон соглашения, один

экземпляр представляется в материалы дела.

7

Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения арбитражным

судом Московского округа и действует до полного исполнения Сторонами своих

обязательств.

Последствия прекращения производства по делу в связи с заключением

мирового соглашения, предусмотренные ст. 151 АПК РФ, Сторонам ясны и

понятны.

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство ООО ПКП «Арида» об утверждении мирового соглашения

удовлетворить.

Утвердить мировое соглашение по делу № А41-82619/2020 на следующих

условиях:

2.1. Истец полностью отказывается от всех своих исковых требований к

Ответчику, а также от любых других претензий к Истцу, прямо или косвенно

связанных с предметом иска, за исключением претензий в части обязательств

Сторон по настоящему мировому соглашению.

2.2. Ответчик отказывается от любых встречных претензий к Истцу,

прямо или косвенно связанных с предметом настоящего иска, за исключением

претензий в части обязательств Сторон по настоящему мировому соглашению.

2.3. Ответчик обязуется в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента

утверждения  арбитражным судом настоящего мирового соглашения произвести

оплату следующих товаров, находящихся на складе Истца (далее – «Товар»):

№,

п/п
Артикул Товар

Коли

чество,

пог. м.

Валюта

Цена

за ед.

изм.

Став
ка

НДС

Сумма

НДС
Сумма

1 5665 GB 19 х 0.4

Кромка ПВХ Roma Plastik

5665/1381 GB 19 х 0.4

мм.

175

000

Евро

(EUR)
0,04 20 % 1 131,67 6 790,00

2 5665 GB 26 х 0.4

Кромка ПВХ Roma Plastik

5665/1381 GB 26 х 0.4

мм.

65 000
Евро

(EUR)
0,05 20 % 585,00 3 510,00

Итого (EUR): 10 300,00

В т.ч. НДС, 20 % (EUR):  1 716,67

Итого с НДС (EUR):

10 300,00

2.3.1. Оплата производится в российских рублях (RUB) по курсу Банка

России на день оплаты в безналичном порядке платежными поручениями.

8

2.4. Истец обязуется в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента оплаты

осуществить поставку Товара в соответствии с условиями договора поставки от

12.07.2018 № 18/16-НОЛ.

2.5. Судебные расходы распределяются между Сторонами следующим

образом:

2.5.1. Ответчик, в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента

утверждения  арбитражным судом настоящего мирового соглашения, обязуется

уплатить Истцу, путем безналичных расчетов, платежным поручениями

следующие денежные суммы:

- в размере 21 786 (Двадцать одна тысяча семьсот восемьдесят шесть)

рублей 00 копеек, в качестве возмещения (компенсации) расходов по оплате

государственной пошлины по настоящему делу;

- в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, в качестве

компенсации расходов по оплате услуг представителя, понесенных Истцом в

связи с делом.

2.5.2. Другие судебные расходы, в т.ч. любые другие расходы сторон,

связанные прямо или косвенно с делом, Сторонами друг другу не возмещаются и

лежат исключительно на той Стороне, которая их понесла.

2.6. Платеж считается произведенным с момента поступления денежных

средств на расчетный счет Истца, реквизиты которого указаны  в п. 7 настоящего

мирового соглашения.

2.7. Стороны подтверждают, что им известно о том, что в силу ст. 142

АПК РФ мировое соглашение исполняется лицами, его заключившими,

добровольно, в порядке и в сроки, которые предусмотрены этим соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит

принудительному исполнению в порядке, предусмотренном разделом VII АПК

РФ, на основании исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по

ходатайству Истца или Ответчика.

3. Каждая из Сторон заявляет и гарантирует, что:

- настоящее мировое соглашение является добровольным

волеизъявлением каждой из Сторон, отвечает интересам каждой из Сторон, не

9

нарушает права и законные интересы соответствующей Стороны и/или других

лиц;

- настоящее мировое соглашение не является мнимой и/или притворной

сделкой;

- настоящее мировое соглашение не противоречит целям деятельности

Сторон;

- на совершение (заключение) настоящего мирового соглашения не

требуется согласия любых третьих лиц, в т.ч. участников Сторон, а также

органов управления и любых других органов Сторон;

- при заключении настоящего мирового соглашения отсутствуют

нарушения единоличным исполнительным органом Истца/Ответчика условий

осуществления полномочий либо интересов Ответчика или интересов Истца;

- настоящее мировое соглашение не заключено в отношении имущества,

распоряжение которым запрещено или ограничено;

- лица, непосредственно подписавшие настоящее мировое соглашение от

имени каждой из Сторон не лишены и не ограничены в дееспособности, под

опекой и попечительством не состоят, не страдают заболеваниями,

препятствующими осознать суть и последствия настоящего мирового

соглашения;

- при заключении настоящего мирового соглашения Стороны осознают

его предмет (в т.ч. такие его качества, которые в обороте рассматриваются как

существенные) и природу; Стороны не имеют заблуждений в отношении лица, с

которым они вступают в данную сделку, или лиц, связанных с данной сделкой;

- при заключении настоящего мирового соглашения Стороны действуют с

обычной осмотрительностью и с учетом содержания настоящего мирового

соглашения, сопутствующих обстоятельств и особенностей Сторон;

- у Сторон отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить

настоящее мировое соглашение под влиянием обмана, насилия, угрозы;

- у Сторон отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить

настоящее мировое соглашение на крайне невыгодных условиях, в т.ч. и

вследствие стечения тяжелых обстоятельств.

10

3.1. Каждая из Сторон заявляет и гарантирует, что с подписанием

настоящего мирового соглашения все взаимоотношения между ними

урегулированы, и какие-либо претензии друг к другу прямо, кроме как связанные

с исполнением ими обязательств по настоящему мировому соглашению, у

Сторон отсутствуют.

4. Каждая из Сторон обязуется заблаговременно направить настоящее

мировое соглашение в Арбитражный суд Московского округа, с приложением

ходатайства об утверждении мирового соглашения и прекращения производства

по делу.

5. Настоящее мировое соглашение подлежит утверждению арбитражным

судом. После утверждения настоящего мирового соглашения арбитражным

судом производство по делу № А41-82619/2020 подлежит прекращению.

Последствия прекращения производства по делу, в связи с заключением

мирового соглашения, а также последствия неисполнения в добровольном

порядке мирового соглашения предусмотренные ст. 142, разделом VII, ст. ст.

150, 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Сторонам известны и понятны.

6. Настоящее мировое соглашение составлено в 3-х идентичных

экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному для каждой из

Сторон, и один – для арбитражного суда, в целях приобщения к материалам

дела.

7. Банковские реквизиты Сторон, для осуществления расчетов по

настоящему мировому соглашению:

7.1. Истец: ООО «Нисон»; ул. Красная Слободка, д. 47, пом. 9, дер.

Гольево, Красногорского района, Московской области, 143405; ОГРН

1165024057318; ИНН 5024168121; КПП 502401001; расчетный счет №

40702810901100010340 в АО "АЛЬФА-БАНК"; корреспондентский счет №

30101810200000000593; БИК 044525593 .

7.2. Ответчик: ООО ПКП «Арида»; ул. Заводская, д. 28, г. Ставрополь,

Ставропольского края, 355035; ОГРН 1162651053542; ИНН: 2636209763; КПП

263601001; расчетный счет № 40702810300000010609 в банке

consultantplus://offline/ref=A6EBE055D1A6855FC472A242A6913B5ED69DEB129017988B71897C878CA20F2B1EA3D56E5545FF55NCY1S

11

«Ставропольпромстройбанк»  ПАО, г. Ставрополь, корреспондентский счет №

30101810500000000760; БИК 040702760.

Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц

и не противоречит закону.

Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих

равную юридическую силу: по одному экземпляру для Сторон соглашения, один

экземпляр представляется в материалы дела.

Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения арбитражным

судом Московского округа и действует до полного исполнения Сторонами своих

обязательств.

Последствия прекращения производства по делу в связи с заключением

мирового соглашения, предусмотренные ст. 151 АПК РФ, Сторонам ясны и

понятны.

Решение Арбитражного суда Московской области от 08 июня 2021 года,

постановление Десятого арбитражного апелляционного суда от 07 сентября 2021

года, по делу № А41-82619/2020 отменить.

Производство по делу № А41-82619/2020  – прекратить.

Председательствующий-судья

О.В. Каменская

Судьи  О.В. Анциферова

А.А. Дербенев